



Datum  
2022-08-25

Diarienummer  
SN-2022/1557.103

Handläggare  
Anna Larsson  
Anna.Larsson2@huddinge.se  
08-535 300 00

Socialnämnden

## Remittering av författningsförslag i promemorian Vistelseförbud för barn, dnr S2022/03063, remissvar

### Förslag till beslut

Socialnämnden beslutar att förvaltningens tjänsteutlåtande, daterat den 25 augusti 2022, överlämnas till kommunstyrelsen som sitt yttrande på *Remittering av författningsförslag i promemorian Vistelseförbud för barn, dnr S2022/03063*.

Paragrafen förklaras omedelbart justerad.

### Sammanfattning

Socialnämnden har getts möjlighet att yttra sig över promemorian *Vistelseförbud för barn* som tagits fram av Socialdepartementet på uppdrag av socialministern.

I promemorian övervägs om det bör införas en möjlighet för socialnämnden att i skyddande syfte genom beslut begränsa enskilda barns rätt att vistas på vissa platser eller i vissa områden i samhället. Sammantaget görs bedömningen i promemorian att ett vistelseförbud innebär en inskränkning i barnets grundläggande fri- och rättigheter som inte är ändamålsenlig eller proportionerlig i förhållande till syftet att förebygga och förhindra att barn far illa.

Förvaltningen delar bedömningen som framkommer i promemorian att ett vistelseförbud för barn inte bör införas.

### Beskrivning av ärendet

Socialnämnden har getts möjlighet att yttra sig över promemorian *Vistelseförbud för barn* som tagits fram av Socialdepartementet på uppdrag av socialministern.

I promemorian övervägs om det bör införas en möjlighet för socialnämnden att i skyddande syfte genom beslut begränsa enskilda barns rätt att vistas på vissa platser eller i vissa områden i samhället. Uppdraget har varit att särskilt belysa vilka konsekvenser en sådan möjlighet kan få för enskilda i olika avseenden och hur en sådan möjlighet förhåller sig till grundläggande fri- och rättigheter. I uppdraget har också ingått att, oavsett ställningstagande i fråga om behov, lämna förslag till författningsändringar.

I promemorian framkommer att syftet med ett vistelseförbud är att hindra barnet från att vistas i en miljö som bedöms kunna påverka barnets hälsa eller utveckling

HUDDINGE KOMMUN

Postadress  
Huddinge kommun  
Socialförvaltningen  
141 85 Huddinge

Besök  
Gymnasietorget 1

Tfn vxl 08-535 300 00

sof@huddinge.se  
www.huddinge.se



Datum  
2022-08-25

Diarienummer  
SN-2022/1557.103

negativt. Det innebär att i fråga om vistelseförbud så är den som ska skyddas och den som utsätts för förbudet samma person och insatsen ska kunna beslutas oberoende av samtycke. Detta sammantaget innebär att det måste ställas höga krav på att ändamålet med insatsen uppnås.

Bedömningen i promemorian är att det saknas stöd för att det avsedda ändamålet kommer att uppnås. Den process som leder till att barn utvecklar normbrytande beteenden såsom kriminalitet och missbruk är komplex. Olika risk- och skyddsfaktorer, kopplade till såväl individen som omgivningen, samspelar och påverkar varandra. Vistelseförbud kommer att inriktas på en faktor, den fysiska miljön, men den sociala kontexten och barnets umgänge är också av stor vikt. Att hindra ett barn från att vistas i en viss fysisk miljö kommer enligt bedömningen i promemorian inte ha någon nämnvärd effekt på barnets sociala kontext. Umgången kommer att flytta till en annan plats och använda andra kontaktvägar, till exempel den digitala miljön.

I promemorian lyfts ytterligare aspekter som talar emot ett införande av vistelseförbud för barn. Barnet kan utestängas från positiva sammanhang och tvångsåtgärden kan skapa misstro mot de sociala myndigheterna, vilket försvårar möjligheterna att tillhandahålla annan behövlig vård och hjälp. Det bedöms också svårt att identifiera de relevanta miljöerna vilket innebär att det finns överhängande risk att förbudet antingen blir för brett eller för snävt utformat. Därutöver finns också svårigheter med att finna en lämplig kontrollmekanism och sanktioner vid bristande efterlevnad.

Sammantaget görs bedömningen i promemorian att ett vistelseförbud innebär en inskränkning i barnets grundläggande fri- och rättigheter som inte är ändamålsenlig eller proportionerlig i förhållande till syftet att förebygga och förhindra att barn far illa. Ett införande av ett vistelseförbud bedöms inte heller vara till barnets bästa. Förslaget i promemorian är därför att ett vistelseförbud för barn inte bör införas.

### **Förvaltningens synpunkter**

Förvaltningen delar bedömningen i promemorian att ett införande av ett vistelseförbud för barn innebär inskränkningar i barnets grundläggande fri- och rättigheter som inte är ändamålsenliga eller proportionerliga i förhållande till syftet med vistelseförbudet.

Vid ett införande av vistelseförbud kan barnets förtroende för socialtjänsten påverkas negativt vilket kan försvåra arbetet med att ge varje enskilt barn den vård och det stöd barnet behöver. Förvaltningen ser också svårigheter med att identifiera de relevanta miljöerna och bedömer att det finns en överhängande risk att barnets umgänge endast skulle flytta till annan plats.

Förvaltningen anser därför, i likhet med promemorians förslag, att ett vistelseförbud för barn inte bör införas.



Datum  
2022-08-25

Diarienummer  
SN-2022/1557.103

## Barnkonsekvenser

Som framkommit ovan så är förvaltningens bedömning att ett införande av ett vistelseförbud för barn skulle innebära en stor inskränkning i ett barns grundläggande fri- och rättigheter. Förvaltningens bedömning är också att ett införande av ett sådant förbud inte är förenligt med barnkonventionens tredje artikel om att barnets bästa alltid ska beaktas i första hand i alla beslut som rör barn.

## Ekonomiska och juridiska konsekvenser

Förvaltningen bedömer att ett införande av ett vistelseförbud för barn inte skulle få några ekonomiska konsekvenser för verksamheten. Ett införande av vistelseförbud skulle dock få juridiska konsekvenser då socialnämnden skulle få möjlighet att meddela beslut som riktar in sig på att begränsa barns rätt att vistas på vissa platser eller i vissa områden utan krav på samtycke. Svårigheterna med att besluta om vistelseförbud har belysts ovan.

Lotta Wigen  
Socialdirektör

Christine Carlsén  
Verksamhetschef

## Bilagor

1. Remissmissiv
2. Ds 2022:12, [Vistelseförbud för barn - Regeringen.se](https://www.regeringen.se/491319/1/2022-08-25)  
(hämtad 2022-08-25)

## Beslutet ska skickas till

Kommunstyrelsen

Kommunstyrelsens förvaltning, Yvonne Sawert